Дело №

УИД 50RS0№-93

ПРИГОВОР

ИФИО1

05 мая 2023 г. 

<

адрес>

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Алимова И.Ш.

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО4, 

подсудимого ФИО6О.,

защитника – адвоката ФИО14, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО13 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, не военнообязанного, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6О. совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО6О. из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, имея умысел на незаконное использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, путем оклеивания алкогольной продукции заведомо поддельными федеральными специальными марками для алкогольной продукции, в целях ее последующей реализации за денежное вознаграждение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, подыскал лиц, осуществлявших сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке, а также заведомо поддельных федеральных специальных марок, после чего в нарушение действующего законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея лицензии на осуществление данной деятельности, в указанный выше период времени, находясь в одном из торговых павильонов продуктового гипермаркета «Фуд Сити», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поселение Сосенское, 

<

адрес>, 22-й километр, 10, более точное место не установлено, приобрел у неустановленного лица за вознаграждение в размере 2 000 рублей, с целью реализации преступного умысла, неустановленное количество, но не менее девяти бутылок водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра каждая, а также неустановленное количество, но не менее девяти заведомо поддельных федеральных специальных марок, после чего на автомобиле марки ГАЗ-3302 с г.р.з. О190МК797, под его (ФИО6 ФИО3) управлением, проследовал к нежилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, Микрорайон, 

<

адрес>, где близи указанного дома припарковал автомобиль и в тот же период времени, Г.Р. ФИО3 незаконно оклеил неустановленное количество, но не менее девяти бутылок водки «Финский лед» емкостью 0,5 литра каждая, заведомо поддельными специальными марками, с целью их последующей продажи и получения материальной выгоды. 

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ), любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. 

В соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона «Алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке. Алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается». 

В соответствии с п. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона «Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе». 

В соответствии с п. 6 ст. 12 настоящего Федерального закона «За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, поставки, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ Федеральным законом № 218-ФЗ введен пункт. №.3, в соответствии с которым «Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование заведомо поддельных федеральных специальных марок, Г.Р. О. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, стал хранить в автомобиле ГАЗ-3302 с г.р.з. О190МК797, припаркованном вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации и получения материальной выгоды, неустановленное количество, но не менее девяти бутылок водки «Финский лед» емкостью по 0,5 литра, каждая из которых была оклеена федеральной специальной маркой: №

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО6О., реализуя вышеуказанный преступный умысел, с целью незаконного обогащения, находясь возле автомобиля марки ГАЗ -3302 с г.р.з. № припаркованном по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл за 350 рублей ФИО7, действовавшему в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», одну бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра, оклеенную федеральной специальной маркой с номером: 301 33796304.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе дальнейших действий по пресечению его преступной деятельности, сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Истра, при осмотре автомобиле марки ГАЗ 3302 с г.р.з. О190МК797, припаркованного вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты восемь бутылок водки «Финский лед» емкостью по 0,5 литра, каждая из которых оклеена федеральными специальными марками с номерами: № №

После проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Истра указанных выше мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО6О. была пресечена, а алкогольная продукция в количестве девяти бутылок водки «Финский лед» емкостью по 0,5 литра каждая, оклеенные им заведомо поддельными федеральными специальными марками, для крепких алкогольных напитков, была изъята из незаконного оборота. 

Изъятая в ходе осмотра места происшествия и оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» алкогольная продукция является немаркированной в установленном законом порядке, так как согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: федеральные специальные марки с номерами: № не соответствуют по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, следовательно изготовлена не предприятием АО «Гознак», осуществляющим выпуск аналогичной продукции. В данных марках изображения основных реквизитов полиграфического оформления выполнены способом ротационной трафаретной печати (ризография), бумага не имеет защитных волокон, защитная нить имитирована путем наклеивания тонкой сплошной полимерной ленты с металлическим блеском.

Подсудимый ФИО6о вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству стороны защиты и с согласия сторон, были частично оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им в период предварительного следствия из содержания которых следует, что в один из дней начала января 2023 года, точную дату не помнит, он находился на территории оптового рынка «Фуд Сити», где в одном из павильонов, каком именно он не помнит, граждане кавказской национальности предложили ему алкогольную продукцию, а именно водку, по цене 100 рублей за одну бутылку. Его заинтересовало данное предложение, так как он подумал, что там можно немного заработать, ввиду того, что все магазины начинают продавать алкогольную продукцию в 9 часов утра, а он может продавать ее либо ночью, либо рано утром, так как рано утром он возвращаюсь с оптовой базы. Продавать алкогольную продукцию он подумал из его автомобиля, расположив его вблизи какого -либо магазина, где могут находиться лица, распивающие алкоголь.

Ему предложили водку «Финский лед», однако, когда он достал бутылку из коробки, на бутылке отсутствовала акцизная марка. Он спросил у граждан, которые ее продавали, почему данная продукция без марок, на что те ему ответили, что данная продукция не оригинальная, и, если ему необходимы акцизные марки, те ему дадут их. Так же те пояснили, что торговать данной продукцией необходимо аккуратно, ввиду того, что это незаконно. Он попросил их дать ему марки, так как посчитал, что данная продукция будет выглядеть как оригинальная. После этого он отдал данным лицам денежные средства в размере 2000 рублей, а те ему передали алкогольную продукцию в виде 20 бутылок водки с наименованием «Финский лед» и 20 штук поддельных акцизных марок, очень похожих на настоящие. Точное место, где на рынке «Фуд Сити» он приобрел у неизвестных ему граждан 20 бутылок водки и 20 поддельных акцизных марок он не помнит, так как рынок очень большой, также он не запомнил их имена и лица, так как видел их всего один раз. Далее, также в один из дней начала января 2023 года, он приехал к магазину по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, где оклеил бутылки имеющимися у него марками и по утрам и продавал ее с автомобиля, предварительно предупредив лиц, распивающих алкогольную продукцию о том, что он реализовывает.

ДД.ММ.ГГГГ, утром, он находился в своем автомобиле ГАЗ 3302 с г.р.з. № вблизи магазина по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, когда к нему подошел молодой человек и пояснил, что ему необходима бутылка водки, он ответил, что у него есть водка и сказал, что стоит та 350 рублей. Тот передал ему денежные средства, после чего он дал ему сдачу в сумме 150 рублей и бутылку водки «Финский лед».

После этого тот отошел и через несколько минут к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После чего в присутствии двух неизвестных ему мужчин, как оказалось, те были понятыми, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была обнаружена и изъята алкогольная продукция, а также денежные средства, которые были переданы ему за оплату продукции. (т. 2 л.д. 23-27). 

Подсудимый ФИО6о оглашенные показания, подтвердил, в полном объеме, пояснил, что данные показания давал добровольно в присутствии защитника.

Помимо показаний подсудимого ФИО6О. его вина в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств, а именно:

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 08 часов утра коллеги попросили поучаствовать его в ОРМ «Проверочная закупка». Дал свое согласие. В кабинете его досмотрели, выдали купюру в размере 500 рублей, с которой сделали светокопию. Совместно с сотрудниками полиции направились в 

<

адрес>, рядом с магазином Продукты, был припаркован автомобиль Газель. Подошел к автомобилю, увидел в кабине мужчину, спросил у него можно ли приобрести алкогольную продукцию. Мужчина сообщил, что можно, передал последнему купюру достоинством 500 рублей, а он в свою очередь передал бутылку водки и сдачу 150 рублей. Добровольно выдал бутылку водки сотрудникам полиции. У ФИО6о была изъята денежная купюра и алкоголь. Процессуальные действия проходили в присутствии понятых. Алкогольная продукция была направлена на экспертизу, было установлено, что на бутылке имелась поддельная специальная марка. 

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился вблизи здания ОМВД России по г.о. Истра. К нему подошел молодой человек в гражданской одежде, показал удостоверение сотрудника полиции, и попросил его быть представителем общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, он согласился. Они зашли в здание ОМВД, в кабинет №, спустя некоторое время в кабинет привели еще одного мужчину, второго понятого. Им сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. В кабинете находился мужчина, который, как они узнали, был «покупателем». В присутствии его и второго представителя общественности мужчине, который являлся «покупателем» были выданы денежные средства в размере 500 рублей, с которых была снята ксерокопия. Составлен соответствующий акт выдачи денежных средств. После этого, он вместе со вторым понятым, «покупателем» и оперативным сотрудником проследовали в 

<

адрес>, где подъехали к магазину расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Автомобиль они припарковали за магазином, с другой стороны магазина была припаркована автомашина марки ГАЗ г/н №. «Покупатель» вышел из автомашины, в которой они находились и проследовал к вышеуказанному автомобилю. Спустя несколько минут «Покупатель» вернулся к ним в автомобиль и выдал оперативному сотруднику бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра, а также сдачу в сумме 150 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого он, второй понятой, «покупатель» и оперативный сотрудник проследовали к автомобилю Газ г/н № в котором находился мужчина. Оперативный сотрудник открыл водительскую дверь автомобиля и представился мужчине, показав при этом свое служебное удостоверение, так же мужчине было объявлено о том, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и попросили мужчину предъявить документы. После чего сотрудником полиции был составлен акт проверочной закупки. Затем данный акт был зачитан вслух сотрудником полиции, после чего он и присутствующие лица заверили правильность написанного своими подписями. После этого к ним прибыл другой сотрудник полиции, который произвел осмотр места происшествия в их присутствии. В багажном отсеке автомобиля было обнаружено восемь бутылок водки «Финский лед», а также в автомобиле была обнаружена денежная купюра достоинством 500 рублей, которая ранее выдавалась «покупателю». Алкогольная продукция, а также денежные средства были изъяты в рамках проведения осмотра места происшествия, при этом указанное было упаковано и на все были нанесены пояснительные бирки, на которые они ставили свои подписи. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан им вслух, после чего он и присутствующие лица заверили правильность написанного своими подписями. (т. 1 л.д. 98-99);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился вблизи здания ОМВД России по г.о. Истра. К нему подошел молодой человек в гражданской одежде, показал удостоверение сотрудника полиции, и попросил его быть представителем общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, он согласился. Они зашли в здание ОМВД, в кабинет №, спустя некоторое время в кабинет привели еще одного мужчину, второго понятого. Им сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. В кабинете находился мужчина, который как они узнали, был «покупателем». В присутствии его и второго представителя общественности мужчине, который являлся «покупателем» были выданы денежные средства в размере 500 рублей, с которых была снята ксерокопия. Составлен соответствующий акт выдачи денежных средств. После этого, он вместе со вторым понятым, «покупателем» и оперативным сотрудником проследовали в 

<

адрес>, где подъехали к магазину расположенному по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Автомобиль они припарковали за магазином, с другой стороны магазина была припаркована автомашина марки ГАЗ г/н №. «Покупатель» вышел из автомашины, в которой они находились и проследовал к вышеуказанному автомобилю. Спустя несколько минут «Покупатель» вернулся к ним в автомобиль и выдал оперативному сотруднику бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра, а также сдачу в сумме 150 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. После этого он, второй понятой, «покупатель» и оперативный сотрудник проследовали к автомобилю Газ г/н № в котором находился мужчина. Оперативный сотрудник открыл водительскую дверь автомобиля и представился мужчине, показав при этом свое служебное удостоверение, так же мужчине было объявлено о том, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и попросили мужчину предъявить документы. После чего сотрудником полиции был составлен акт проверочной закупки. Затем данный акт был зачитан вслух сотрудником полиции, после чего он и присутствующие лица заверили правильность написанного своими подписями. После этого к ним прибыл другой сотрудник полиции, который произвел осмотр места происшествия в их присутствии. В багажном отсеке автомобиля было обнаружено восемь бутылок водки «Финский лед», а также в автомобиле была обнаружена денежная купюра достоинством 500 рублей, которая ранее выдавалась «покупателю». Алкогольная продукция, а также денежные средства были изъяты в рамках проведения осмотра места происшествия, при этом указанное было упаковано и на все были нанесены пояснительные бирки, на которые они ставили свои подписи. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия который был зачитан им вслух, после чего он и присутствующие лица заверили правильность написанного своими подписями. (т. 1 л.д. 100-101);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО12 из которых следует, что в январе 2023 года в отдел экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по г.о. Истра поступила оперативно значимая информация о том, что ФИО6О., использует поддельные акцизные марки, для нанесения их на алкогольную продукцию с целью дальнейшей продажи, используя личное транспортное средство ГАЗель государственный регистрационный знак №, из которой осуществляет розничную реализацию алкогольной продукции, оклеенной поддельными ФСМ. Продажа осуществляется в утреннее время вблизи магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, и в действиях ФИО6О. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 327.1 УК РФ.

На основании его постановления, утвержденного начальником ОМВД России по г.о. Истра полковником полиции ФИО10 31.01.2023г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Начальником ОЭБ и ПК подполковником полиции ФИО11, проведен инструктаж сотрудников по подготавливаемому ОРМ «проверочная закупка», после чего приглашены представители общественности, которым разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства оперативно-розыскного мероприятия. От всех участвующих лиц получено устное согласие на добровольное участие в указанном мероприятии.

В рамках проведенного мероприятия выполнено следующее: получено добровольное согласие ФИО7 на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя. В период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии представителей общественности проведен личный досмотр ФИО7, при нем предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также наличных денежных средств не обнаружено. В период времени с 06 часов 40 минут по 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в присутствии представителей общественности были выданы денежные средства в сумме 500 рублей, денежной купюрой достоинством 500 рублей с серийным номером №, при этом с указанной купюры сняты светокопии, о чем составлены соответствующие акты и протокол. После составления документов все участвующие лица выехали по адресу проведения оперативно-розыскного мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часа 45 минут проведено ОРМ «Проверочная закупка» в результате чего зафиксирован и задокументирован факт сбыта гражданином ФИО6 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, бутылки водки «Финский лед», оклеенной федеральной специальной маркой для маркировки алкогольной продукции с признаками подделки. О данном событии незамедлительно сообщено в ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Истра. После чего, в 07 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в присутствии представителей общественности добровольно выдал приобретенную им бутылку водки «Финский лед» оклеенную ФСМ №, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, понятых, оперативного сотрудника. (т. 1 л.д. 102-104);

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается письменными материалами дела:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО ОМВД России по г.о. Истра были предоставлены результаты ОРД по факту использования поддельных федеральных специальных марок, а также реализации алкогольной продукции, оклеенной поддельными федеральными специальными марками ФИО6О. (т. 1 л.д. 39);

рапортом сотрудника ОЭБиПК ОМВД России по г.о. Истра, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлен факт использования поддельных федеральных специальных марок, а также реализации алкогольной продукции, оклеенной поддельными федеральными специальными марками ФИО6О. (т. 1 л.д. 40); 

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которому в целях документирования и закрепления полученной информации по факту использования поддельных федеральных специальных марок, а также реализации алкогольной продукции, оклеенной поддельными федеральными специальными марками ФИО6О. принято решении о проведении в отношении него ОРМ «Проверочная закупка». (том 1 л.д. 43);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе личного досмотра, перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка», у действовавшего в роли «покупателя» ФИО7 ничего не обнаружено. (том 1 л.д. 45-46);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе личного досмотра, после окончания проведения ОРМ «Проверочная закупка», у действовавшего в роли «покупателя» ФИО7 ничего не обнаружено. (т. 1 л.д. 54-55);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления и осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. В ходе осмотра в автомобиле ГАЗ 3302 с г.р.з. № обнаружено и изъято: 8 (восемь) бутылок объемом 0.5 литра, с жидкостью, каждая из которых с графическими изображениями и надписью: водка «Финский лед», а также с федеральными специальными марками с номерами: №, денежная купюра достоинством 500 рублей, выданная ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действовавшему в роли «покупателя». (т. 1 л.д. 56-58);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой федеральная специальная марка с номером: 301 33796304, не соответствует по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, выпускаемым предприятиями АО «Гознак». (т. 1 л.д.60);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены 8 бутылок водки объемом 0, 5 литра с этикетками «Финский лед», а также с федеральными специальными марками с номерами на каждой: №, а также одна бутылка водки объемом 0.5 литра, с жидкостью с графическими изображениями и надписью: водка «Финский лед», а так же федеральной специальной маркой с номером 301 33796304, добровольно выданная ДД.ММ.ГГГГ действовавшим в роли «покупателя» ФИО7 (т. 1 л.д.61-62);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому федеральные специальные марки с номерами: № не соответствуют по способу печати и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцам аналогичной продукции, следовательно, изготовлена не предприятием АО «Гознак», осуществляющим выпуск аналогичной продукции. В данных марках изображения основных реквизитов полиграфического оформления выполнены способом ротационной трафаретной печати (ризография), бумага не имеет защитных волокон, защитная нить имитирована путем наклеивания тонкой сплошной полимерной ленты с металлическим блеском. (том 1 л.д. 67-70)

заключением эксперта №.2182 и №.2183 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, представленный образцы водки объемом 0,5 л. «Финский лед», ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» и осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, соответствуют нормативным требованиям. (том 1 л.д. 77-78);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1-м объектом (предметом) осмотра является белый бумажный конверт. Конверт следов вскрытия не имеет. На конверте имеется пояснительная надпись. Пояснительный текст следующего содержания: «В данном конверте находятся денежная купюра достоинством 500 рублей, изъятая в ходе ОМП «31» января 2023 года по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>а…Понятые 1 /подпись/, 2 /подпись/…Участвующие лица /подпись/…. ст. о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г.о. Истра майор полиции ФИО12 /подпись/… оттиск печати №. С обратной стороны конверта на верхнем клапане оттиск печати №. После вскрытия данного конверта осмотру представлена купюра достоинством 500 рублей – билет Банка России. Серия МЭ №. Купюра обладает защитными элементами: водяные знаки, защитные нити, микроперфорация, микроузоры, магнитные изображения, рельефная печать и другими. 

2-м Объектом (предметом) осмотра является белый бумажный конверт, внутри которого находятся две денежные купюры достоинством 100 и 50 рублей, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 выступавшим в роли «покупателя» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, и опечатанный печатью №. После вскрытия данного конверта осмотру представлена две денежные купюры достоинством 100 и 50 рублей – билеты Банка России. У купюры достоинством 100 рублей серия сВ №. Купюра обладает защитными элементами: водяные знаки, защитные нити, микроперфорация, микроузоры, магнитные изображения, рельефная печать и другими. У купюры достоинством 50 рублей серия ГЧ №. Купюра обладает защитными элементами: водяные знаки, защитные нити, микроперфорация, микроузоры, магнитные изображения, рельефная печать и другими. (т. 1 л.д. 84-85);

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется.

Не доверять заключению экспертиз у суда также не имеется, экспертные исследования проводились лицами, обладающими необходимым стажем работы и специальными познаниями в исследуемой области, и предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства судом установлено не было. Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», проводилось сотрудниками правоохранительных органов для решения поставленных перед ними ст.2 названного закона задач по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений. 

Оценивая показания подсудимого ФИО6О., суд признает их достоверными, поскольку они подробны, последовательны и объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. Каких-либо признаков самооговора данные показания не содержат.

Показания по делу свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12, по мнению суда, являются достоверными и объективными, не имеющими между собой противоречий относительно фактических обстоятельств дела, согласующимися друг с другом и другими доказательствами по делу, создающими целостную и ясную картину совершенного ФИО6О., преступления, при этом в показаниях этих лиц, какие-либо сведения, указывающие на невиновность ФИО6О. в инкриминируемом ему деянии, отсутствуют. В том числе в своих показаниях свидетели последовательно и подробно указывают на фактические обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО6О. Объективных оснований для оговора вышеприведенными свидетелями подсудимого ФИО6О., судом не установлено.

Фактов применения противоправных действий в отношении ФИО6О. направленных на его склонение к совершению преступления, судом не установлено. 

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО6О. в совершении использования для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок и квалифицирует его действия по ч.4 ст. 327.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6О. преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который ранее не судим, нейтрально характеризуется по месту жительства сотрудниками полиции (л.д. 40), положительно характеризуется соседями по месту жительства (л.д. 46-49), на учете у врачей-специалистов не состоит (л.д. 42,44), имеет ряд благодарностей, женат, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, не трудоустроен, обстоятельства смягчающие наказание, и отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого, также суд учитывает состояние здоровья подсудимого. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6О. суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении родственника, который страдает хроническими заболеваниями. 

Обстоятельств отягчающих наказания ФИО6О. не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО6о который женат, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, находится в трудоспособном возрасте, а также альтернативность видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.327.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО6о необходимо назначить в виде штрафа, так как данный вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для назначения ФИО6о наказания в виде штрафа в размере заработной платы или иного дохода осужденного, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как по делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Не имеется и оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, поскольку степень общественной опасности данного преступления и конкретные обстоятельства его совершения не позволяют снизить категорию его тяжести.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей. 

Реквизиты: л/счет 

<

***> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Истра)

БИК 044525987 р/счет 03№

кор\счет 40№ Банк получатель: ГУ Банка России по ЦФО 

<

адрес> 35 КБК: 188 1 16 0312 01 0000 140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО6О. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

одна бутылка объемом 0.5 литра, с жидкостью с графическими изображениями и надписью: водка «Финский лед», а так же федеральной специальной маркой с номером №; 8 (восемь) бутылок объемом 0,5 литра с графическими изображением и надписью: водка «Финский лед», с оклеенными на них поддельными федеральными специальными марками для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации с номерами: № – уничтожить.

денежные купюры достоинством 500 рублей серия МЭ №; 100 рублей серия сВ №; 50 рублей серия ГЧ № – возвратить законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: И.Ш. Алимов